
 

 

 

Sehr geehrter Herr Bünnigmann, 

 
in der Anlage übersenden wir Ihnen die Untersuchungsergebnisse der eingesandten Probe „Lattenrost-

Federleiste: Kunststoff-Teller“. 
 

Die Probe wurde auf Phthalate und chlorierte Kunststoffe überprüft.  

 
In der untersuchten Probe konnten weder Phthalate nachgewiesen werden, noch gab es Hinweise auf 

die Verwendung von chlorierten Kunststoffen.  
 

Dabei entspricht das untersuchte Muster „Federelement“ in Bezug auf die geprüften Parameter den 
strengen Anforderungen des Bremer Umweltinstitutes an Zubehör aus Kunststoff und Gummi für 

Möbel und Lattenroste.  

 
Die einzelnen Ergebnisse entnehmen Sie bitte dem beiliegenden Analysenbericht. 

 
Der ANALYSENBERICHT ist wie folgt gegliedert: 

 

1. AUFTRAGSBESCHREIBUNG 
2. PRÜFVERFAHREN 

3. ERGEBNISSE 
 

Für Rückfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. 
 

 

Mit freundlichen Grüßen 
Bremer Umweltinstitut 

 

 
Ulrike Siemers, 
Dipl.-Ing. Chemietechnik (FH) 
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ANALYSENBERICHT 
 
 

1 Auftragsbeschreibung 
 

Auftraggeber: allnatura Vertriebs GmbH & Co KG 
Frau Valerie Erdes 

Am Flugplatz 2 

73540 Heubach 

Auftragsdatum: 07.11.2016 

Auftragnehmer: Bremer Umweltinstitut 
Gesellschaft für Schadstoffanalysen und Begutachtung mbH 

Fahrenheitstraße 1 

28359 Bremen 

Prüfberichtsnummer: K 4053 FT-6 B  

Probeneingang: 09.11.2016 

Prüfzeitraum: 17.11.2016 bis 18.11.2016 

Verpackung: Kunststoffbeutel, keine Auffälligkeiten 

Probenehmer: Die Probennahme erfolgte durch den Auftraggeber. 

 

1.1 Probenbeschreibung 
 

Probennummer Bezeichnung Prüfziel 

K 4053 FT - 6 Bedarfsgegenständeprobe: 
Lattenrost-Federleiste, Kunststoffteller 

 

 

- Phthalate, 
- Chlorierte Kunststoffe 
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2 Prüfverfahren 
 

2.1 Prüfverfahren zur Untersuchung auf Phthalate 

1. Extraktion mit Toluol im Ultraschallbad 

2. Trennung, Identifizierung und Quantifizierung mittels GC-MS und/oder GC-ECD 

 

2.2 Prüfverfahren der Untersuchung von Materialien auf chlorierte Kunststoffe (qualitativ) 

Beilsteintest: 
1. Erhitzen von Kupferdraht in der nicht leuchtenden Gasflamme. 

2. Einbringen der Probe auf dem Kupfer in die Gasflamme. 

3. Flammenfärbung weist auf halogenhaltiges Material hin 
 

 
 

3 Ergebnisse 
 

3.1 Ergebnisse der Untersuchung auf Phthalate und weitere Weichmacher 
 

Parameter - CAS Nummer K 4053 FT - 6 
Lattenrost-Federleiste, 

Kunststoffteller 
[mg/kg] 

NG  
 
 

[mg/kg] 

Anforderung 
 
 

[mg/kg] 

Benzylbutylphthalat (BBP) - 85-68-7 n.n. 1  

Di-iso-butylphthalat (DiBP) – 84-69-5 n.n. 1  

Di-n-butylphthalat (DBP) – 84-74-2 n.n. 1  

Di-(2-ethylhexyl)phthalat (DEHP) – 117-81-7 n.n. 2  

Di-iso-decylphthalat (DiDP) – 26761-40-0 n.n. 20  

Di-n-decylphthalat (DnDP) – 84-77-5 n.n. 2  

Di-iso-nonylphthalat (DiNP) – 28553-12-0 n.n. 10  

Di-n-nonylphthalat (DnNP) – 84-76-4 n.n. 2  

Di-n-octylphthalat (DnOP) – 117-84-0 n.n. 2  

Diethylphthalat (DEP) – 84-66-2 n.n. 1  

Dimethylphthalat (DMP) – 131-11-3 n.n. 1  

Bis-Methylglycolphthalat (DMEP) – 117-82-8 n.n. 5  

Di-iso-pentylphthalat (DIPP) – 605-50-5 n.n. 20  

Di(iso/n-)pentylphthalat (DnPiPP) – 776297-69-9 n.n. 50  

Di-n-hexylphthalat (DnHxP) – 84-75-3 n.n. 50  
Di-(i/n-Hexyl-/Heptyl-/Oktyl-)-phthalat (DiC6-C8P) – 71888-89-6 n.n. 50  

Summe Phthalate n.n.  ≤ 100 

Diisononylcyclohexan-1,2-dicarbonsäureester (DINCH) – 
166412-78-8 

n.n. 50  

Di-(2-ethylhexyl)terephthalat (DEHtP) – 6422-86-2 n.n. 10  

Di-(2-ethylhexyl)-iso-phthalat (DEHiP) – 137-89-3 n.n. 10  
 

NG = Nachweisgrenze  n.n. = nicht nachweisbar   mg/kg = Milligramm pro Kilogramm  

 

Anmerkung:  

Phthalate und andere untersuchte Weichmacher wurden nicht nachgewiesen. 
  



K 4053 FT-6 B 
ANALYSENBERICHT - SEITE 3 VON 3 
 

3.2 Ergebnisse der Untersuchung auf chlorierte Kunststoffe mittels Beilsteintest  

(qualitativ) 
 

Probenbeschreibung Ergebnis 

K 4053 FT-6: Lattenrost-Federleiste: Kunststoff-Teller negativ 

 

Anmerkung:  

Hinweise auf die Verwendung von chlorierten Kunststoffen (z.B. PVC) wurden nicht gefunden. 
 

 
 

- Ende des ANALYSENBERICHTS - 
 

 

 
Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich nur auf die geprüften Prüfgegenstände. Der ANALYSENBERICHT 

darf nur vollständig, bzw. nach Absprache mit dem Bremer Umweltinstitut auszugsweise, wiedergegeben 
werden. 

 

 
Mit freundlichen Grüßen 

Bremer Umweltinstitut 
 

 
 

Ulrike Siemers, 

Dipl.-Ing. Chemietechnik (FH), Prüfleiterin 
 


